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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací systému pro správu a poskytování

lokalizačních textů aplikacím. Systém je implementován primárně pomocí jazyků PHP a

TypeScript za použití frameworků Phalcon a Angular. V rámci teoretické části je provedena

analýza existujících řešení a přiblížena problematika lokalizace aplikací. Dále je část

věnována samotnému frameworku Phalcon a srovnání s alternativními PHP frameworky.

Cílem praktické části je vytvoření návrhu systému a následná implementace, včetně popisu

možností nasazení vzniklého systému.

Klíčová slova: Lokalizace aplikací, překlady, webová aplikace, PHP framework, Phalcon,

Docker

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design and implementation of a system for managing and

providing localization texts for applications. The system is implemented primarily using

PHP and TypeScript languages using the Phalcon and Angular frameworks. In the theoretical

part, the existing solutions are analyzed, as well as an explanation of application localization.

Furthermore, the section is dedicated to the Phalcon framework itself and comparison with

alternative PHP frameworks. The aim of the practical part is to create a system design and

its implementation, including a description of the possibilities of its deployment.

Keywords: Application localization, translations, web application, PHP framework,

Phalcon, Docker
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ÚVOD

Hlavním tématem diplomové práce je návrh a implementace systému pro správu a

poskytování lokalizačních textů aplikacím.

V dnešní době, kdy většina aplikací, jak už webových, mobilních či i systémových,

podporuje několik jazykových mutací, je využívání lokalizačních textů klíčovou součástí

vývoje aplikací. Proces tvorby těchto textů a jejich překladů může být rozšířen o spolupráci

s externím subjektem, poskytující překlad textů do dalších jazyků. Problémem této

spolupráce může být nedostatek znalostí o překládaném systému, respektive v jakém

kontextu se daný překlad bude používat, čímž mohou vznikat nevalidní překlady.

Jedním z požadavků klientů, pro něž se aplikace vytvářejí, může být také poskytnutí

možnosti úpravy překladů bez potřeby zásahu vývojáře dané aplikace, ideálně i v reálném

čase. K dosažení tohoto požadavku by systém měl poskytovat přívětivé uživatelské

prostředí, v rámci kterého lze jednoduše rozpoznat, v jakém kontextu je konkrétní překlad

využíván.

Počátečním úkolem této práce je analýza již existujících řešení, na jejímž základě je

zdůvodněna potřeba vytvoření vlastního řešení. Součástí je též přiblížení problematiky

lokalizace aplikací, doplněné o popis PHP frameworku Phalcon, jež má být základním

stavebním kamenem vytvářeného systému.

V návaznosti na získané teoretické znalosti je proveden návrh systému a jeho následná

implementace, včetně vytvoření uživatelské dokumentace. Důležitou součástí je také návrh

a popis procesu nasazení výsledného systému s důrazem na jednoduchost.

Hlavním cílem je tedy vytvoření základní verze funkčního a lehce doručitelného systému,

jež může být v budoucnu rozšiřován o další funkcionality, přispívající uživatelskému

komfortu, čemuž je v závěru práce věnována samostatná kapitola.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA

Kapitola je primárně zaměřena na analýzu a následné zhodnocení již existujících řešení,

řešící problematiku správy a poskytování lokalizačních textů aplikacím a jiným systémům.

Pro zhodnocení řešení jsou vytipovány oblasti pokrývající potřebné funkcionality, co se týče

práce s překlady a jejich následné distribuce.

Závěrem kapitoly je na základě získaných poznatků z analýzy existujících řešení a vlastních

uvážení, vytvořeno shrnutí, popisující potřebu vytvoření vlastního systému pro řešení

daného problému.

1.1 Analýza existujících řešení

V rámci této podkapitoly je provedena analýza nejpoužívanějších existujících řešení,

sestávající z popisu konkrétního řešení, vyzdvihnutí potencionálních výhod či nevýhod a

finálního zhodnocení v následujících oblastech:

1. Strukturovanost – vytváření složitějších struktur pro definování překladů

(například rozdělení lokalizačních klíčů do logicky souvisejících skupin)

2. Podpora pluralizace – definování rozdílných překladů na základě určitého počtu

(například „V nákupním košíku nemáte žádnou položku“, „V nákupním košíku máte

jednu položku.“, „V nákupním košíku máte více položek.“)

3. Verzování překladů – zobrazení veškeré historie překladů konkrétního klíče a

možnost obnovení vybrané původní verze

4. Dodatečné informace – ukládání dodatečných informací k překladům, jako je popis,

případně i obrázky, například s ukázkou přesného místa, kde je daný překlad nebo

skupina překladů použita

5. Uživatelské rozhraní – uživatelská zkušenost při práci s překlady a samotným

systémem

6. Distribuce překladů – finální distribuce vytvořených překladů aplikacím a jiným

systémům

7. Cena a omezení – možnosti předplatného, které vybrané řešení nabízí a jak se mění

v závislosti s rostoucím počtem aplikací/překladů + omezování funkcionality

systému (maximální počet aplikací/projektů, překladů, exkluzivní funkcionalita atd.)

v kombinaci s cenou konkrétního předplatného

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.1.1 SimpleLocalize

Webová aplikace SimpleLocalize, dostupná na adrese simplelocalize.io [27], umožňuje

udržovat překlady mezi členy týmu a jejich softwarovými produkty. Pro distribuci překladů

aplikace nabízí využití mimo klasický export do souboru různých formátů, také jimi

hostovaný CDN pro konkrétní jazyky daného projektu. Uživatelé mohou na projektech

kolaborovat ve třech rolí, konkrétně Vlastník, Správce a Překladatel. Aplikace nabízí mnoho

zajímavých doplňujících funkcionalit, jako je například automatický překlad chybějících

překladů pomocí nástrojů DeepL nebo Google Translate, integrace nejen s vývojovými

prostředími a také různé možnosti nastavení uživatelského rozhraní při práci s překlady pro

lepší uživatelskou zkušenost. Mimo to je dostupná také funkcionalita importu překladů

z vloženého souboru podporovaného formátu. Jako jedna z mála aplikací umožňuje lehce

definovat specifické překlady pro konkrétní zákazníky.

Obrázek 1 Ukázka aplikace SimpleLocalize [27]

Následující část je věnována zhodnocení této analyzované aplikace v oblastech uvedených

v úvodu kapitoly 1.1 Analýza existujících řešení.
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Strukturovanost

Lokalizační klíče lze přiřazovat do tzv. jmenných skupin (namespace), které jsou

reprezentovány pouhým textem. Na základě těchto skupin lze po výběru přesně jedné

skupiny provádět filtrování všech klíčů konkrétního projektu. Tyto skupiny působí jako

pouhé označení klíče a nedochází tak k jeho automatickému prefixování na základě

konkrétní skupiny či možnosti hlubšího logického zanoření v rámci více skupin. K dosažení

zanoření klíče pod určitý logický celek ve výsledném exportu, je potřeba mezi název tohoto

celku a klíče vložit tečku. Jakmile systém při exportu do formátu JSON narazí na takový

klíč, dojde automaticky k jeho zanoření pod uvedený logický celek.

Podpora pluralizace

Aplikace nenabízí rozhraní pro definování rozdílných překladů na základě číselné hodnoty.

Tuto funkcionalitu lze simulovat například vytvořením více lokalizačních klíčů anebo

uvedením specifického formátu v textové podobě hodnoty překladu.

Verzování překladů

Při provádění změn překladů se uchovává jejich kompletní historie s možností obnovení

některé z původních verzí. Mimo verze překladů sleduje aplikace veškeré změny, které

nastaly v rámci daného projektu, a je tak možné sledovat prováděné akce včetně autorů

těchto akcí.

Dodatečné informace

K lokalizačním klíčům lze přikládat pouze textový popis. Tento popis může obsahovat

odkazy na uložené obrázky, což z části simuluje možnost přímého přikládání obrázků. Mimo

to editor zobrazuje tzv. popis kódu, který je automaticky přiložen v případě jeho prezence

v importovaném souboru. Popis kódu nelze v editoru upravovat.

Uživatelské rozhraní

Aplikace nabízí propracované uživatelské rozhraní, které je intuitivní a umožňuje tak

pohodlnou správu překladů i pro uživatele bez větších technických znalostí. Rozhraní

aplikace si může každý uživatel přizpůsobit pomocí několika předdefinovaných nastavení

na základě vlastní preference. Těmito nastaveními může být například rozložení samotného

rozhraní (tabulkový pohled, sloupcový pohled atd.), velikost polí pro úpravu překladů,

zobrazování dodatečných informací o překladu a další.
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Distribuce překladů


[…]


Důležitou součástí systému by měla být možnost importovat již existující překlady ze

souborů různých formátů. Touto funkcionalitou lze do procesu překladu aplikací zahrnout i

externí subjekty bez přístupu do systému, využívající například vlastní software pro správu

překladů. Uživatel systému tak může existující překlady exportovat do souboru, poslat

externímu subjektu a následně jej naimportovat zpět do systému.

Systém podporuje export překladů do souboru pouze ve formátu JSON, což aktuálně splňuje

základní potřeby většiny aplikací. Možným vylepšením této části je rozšíření o další formáty

(například Gettext a jiné).

Mezi další funkcionalitu, vylepšující uživatelské pohodlí, je přidání možnosti kopírování

veškerého obsahu jedné aplikace, co se týče lokalizačních klíčů a jejich skupin včetně

doplňujících informací, do aplikace druhé v rámci stejné organizace. Pro administrátory by

mohla být dostupná tato možnost i pro kopírování aplikací mezi dvěma různými

organizacemi.

Vylepšením by mohla projít také podpora pluralizace, jelikož aktuálně jsou vždy dostupné

pouze tři pevně definované tvary množného čísla. Uživatel by si mohl tyto tvary odděleně

definovat pro každý jazyk aplikace.

Zajímavou funkcionalitou může být podpora automatizovaného překladu textů pomocí

různých nástrojů třetích stran.

Aktuálně je distribuce překladů řešena pouze exportem do souboru, jež musí být proveden

ručně uživatelem. K zajištění větší míry automatizace se nabízí využití tzv. webhooků,

reagující na předem definované události, vyvolávané během práce se systémem. Lze tak

rychle reagovat na případné změny v překladech.

Prostor pro zlepšení je také v samotném uživatelském rozhraní webové aplikace, které je

aktuálně sestaveno ze standardních komponent a stylů UI knihovny Angularu. V tomto

případě je ideální mít vlastní design, reprezentující samotný systém, splňující určité UX

zvyklosti a pravidla pro tvorbu tzv. bezbariérového webu.
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Jelikož je systém navržen primárně pro nasazení v rámci jedné organizace, není tak v první

fázi kladen důraz na přístupová práva, co se přiřazených organizací týče. Tento nedostatek

by bylo nutné vyřešit v případě, kdy by systém obsluhoval více než jednu organizaci.

Samozřejmostí je kontinuální oprava případných nedostatků a chyb, postupně získávaných

při intenzivnější práci se samotným systémem.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření lehce doručitelného systému pro správu a

distribuci lokalizačních textů aplikacím.

Celá práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první, teoretické části, byla provedena analýza

již existujících řešení, obdobného charakteru, po níž následovala úvaha nad potřebou

vytvoření vlastního systému. Další kapitola se podrobněji zabývá vybraným PHP

frameworkem, Phalcon, jež je využit v rámci implementace backendové části vytvářeného

systému. Součástí této kapitoly je shrnutí historie frameworku, popis jeho speciální

architektury v oblasti dostupných PHP frameworků, včetně následného srovnání a

seznámení se s jeho důležitými vlastnostmi, které byly později využity při implementaci

navrhovaného systému. Závěrem teoretické části je přiblížena problematika lokalizačních

klíčů a samotné lokalizace aplikací. Veškeré znalosti, získané z této části, byly využity při

následném návrhu a implementaci výsledného systému.

V rámci druhé, praktické části, byl na základě analýzy existujících řešení v části teoretické

a vlastních požadavků, vytvořen návrh systému. Návrh primárně sestává ze seznamu

funkcionálních a nefunkcionálních požadavků, aktérů a případů užití. Dle těchto požadavků

byly vybrány vyhovující technologie a nástroje, sestaven databázový model a

naimplementován samotný systém, rozdělený na backendovou a webovou část včetně

vytvoření uživatelské dokumentace, použitím vývojových frameworků Phalcon a Angular.

V neposlední řadě je popsán návrh a ukázka provedení nasazení systému do produkčního

prostředí, čemuž předchází příprava prostředí vývojového.

Výsledný systém obsahuje pouze nejdůležitější funkcionality pro správu a poskytování

lokalizačních textů. Poslední kapitola praktické části je tak věnována rozboru možného

budoucího rozvoje systému, co se funkcionalit týče.

Výsledkem celé práce je tedy plně soběstačný systém, poskytující rozhraní pro správu

aplikací a jejich lokalizací, včetně možnosti logického členění textů do skupin a přikládání

dodatečných informací, jakými jsou obrázky a případný popis. Distribuce vzniklých

lokalizací je řešena exportem do souboru vybraného formátu. Kompletní systém lze nasadit

v podobě dvou kontejnerových aplikací na základě vzniklých Docker images. I přes

testování během vývoje a testovacího provozu se v systému můžou objevovat různé chyby

a nedostatky, které budou postupně eliminovány v rámci dalšího rozvoje systému.
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LTS Long Term Support

CRUD Create, Read, Update, Delete

API

REST

CDN

DI

FQCN

HTTP

MVC

CLI
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JS

SQL

JSON

URI

YAML

INI

IP

URL

XSS

ICU

ORM

SSL

UI

Application Programming Interface

Representational State Transfer

Content Delivery Network

Dependency Injection

Fully-Qualified Class Name

Hypertext Transfer Protocol

Model-View-Controller

Command Line Interface

Hypertext Preprocessor

JavaScript

Structured Query Language

JavaScript Object Notation

Uniform Resource Identifier

YAML Aint’t Markup Language

Initialization

Internet Protocol

Uniform Resource Locator

Cross Site Scripting

International Components for Unicode

Object Relational Mapper

Secure Sockets Layer

User Interface
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UX

SaaS

DTO

PO

XML

AOT

User Experience

Software as a Service

Data Transfer Object

Portable Object

Extensible Markup Language

Ahead-of-time
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