## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: LUKÁŠ ŠIŠKA

Vedoucí práce: Pavel Vařacha

Studijní program: Informační technologie

Studijní obor/Specializace: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: **Systém pro správu a poskytování lokalizačních textů aplikacím**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 1 % shodnosti v textové části. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Konstatuji, že autor splnil všechny body zadání práce a doporučuji tedy práci k obhajobě před komisí. Autor – student kombinované formy studia – pracoval samostatně a aktivně. Oceňuji praktické zaměření práce.

Datum 1. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce